
  

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE  DETERMINAZIONI   N°             DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la responsabilità 

del settore tecnico; 

Premesso Che l’art. 1, commi da 29 a 37 della legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che, per 

gli anni dal 2020 al 2024, prevede l’assegnazione ai comuni di contributi ai comuni per:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

Considerato Che il comma 29-bis, introdotto dalla c.d “manovra di agosto” (decreto legge n. 

104/2020), per il solo anno 2021, ha assegnato dei contributi aggiuntivi ai comuni per un ammontare 

complessivo di risorse pari a circa 500 milioni di euro;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 289 dell’11 novembre 2020 che, all’art. 1, comma 2 

stabilisce che i contributi aggiuntivi sono assegnati ai comuni in base alla quota stabilita per fascia di 

popolazione ovvero negli stessi importi stabiliti dal decreto 30 gennaio 2020;  

Considerato Che in base al citato decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, il comune 

di Scigliano rientra nella fascia di popolazione inferiore a 5000 abitanti per la quale è previsto un 

contributo di € 100.000,00;  

Preso Atto Che, in base al combinato disposto della legge n. 160/2019 (commi da 29 a 37) e del 

comma 29/bis introdotto dal D.L. 104/2020, il contributo assegnato al comune per l’anno 2021 

ammonta ad € 100.000,00;  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 09/04/2021, con la quale è stato approvato lo studio 

 

SERVIZIO TECNICO 

354 14/10/2021 

DETERMINAZIONE N°227 

 

 

DEL  14/10/2021 

 

Procedura di gara per l’Affidamento dei “Lavori di Manutenzione 

ed efficientamento energetico edificio comunale” ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett.b mediante piattaforma TRASPARE. 

Assegnazione del contributo per la realizzazione dei progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile. – Aggiudicazione Definitiva 

 

CUP:H39J21001320005 – CIG: 8893212EB1 

 



  

di fattibilità tecnico-economica per l’intervento di - “Lavori Di Manutenzione Ed Efficientamento 

Energetico Edificio Comunale” per un importo di € 100.000,00; 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio tecnico N. 134 del 01/06/2021, con cui si conferiva 

l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva - esecutiva, Direzione Lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi a “Lavori Di 

Manutenzione Ed Efficientamento Energetico Edificio Comunale”, all’Arch. Biagio Morrone, P. IVA 

02539080784, con sede in via Crati, 30/C- 87036 Rende (CS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Cosenza al n.751; 

Che nella Determina n.134 del 01/06/2021 veniva erroneamente riportato il CIG n. 8720507607 al 

posto del CIG n.8940446170 correttamente perfezionato; 

Vista la Delibera di Giunta n° 64 del 01/09/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo - 

esecutivo relativo all’intervento di “Lavori Di Manutenzione Ed Efficientamento Energetico Edificio 

Comunale”, redatto dal tecnico incaricato, Arch. Biagio Morrone, per un importo complessivo pari a 

€ 100.000,00 di cui €. 75.433,33 importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso e €. 

1.595,20    oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso); 

Vista la Determina a Contrarre n. 193 del 07/09/2021 andata deserta giusto verbale di gara anche se 

non materialmente allegato al presente atto; 

Che: 

− per la realizzazione dell’opera, è stato necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

− perentoriamente entro giorno 15.10.2021 dovranno essere affidati i lavori di che trattasi per come 

indicato dal comunicato inviato dal Ministero nel quale viene prorogata la data di scadenza del 

finanziamento su menzionato, pena la decadenza del contributo;  

− con Determina a Contrarre n. 222 del 12/10/202 si è provveduto a indire regolare procedura di gara 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso l’espletamento di procedura di gara 

interamente gestita sulla piattaforma e-procurement TRASPARE della Centrale di Committenza 

“Savuto” al seguente link: https://gare-savuto.traspare.com/ in modalità telematica, nel rispetto delle 

norme in materia di sicurezza (D.Lgs. n.196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 

7.3.2005;  

−  a seguito di quanto sopra detto sono stati individuati n. 3 operatori economici presenti nell’elenco 

fornitori della piattaforma TRASPARE; 

−  il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 10:00 del 14/10/2021 ed entro tale data 

è pervenuta singola offerta da parte dell’operatore economico G.E.V. NEW EVOLUTION SRL con 

sede in Martirano Lombardo (Prov. CZ) CAP 88040 Via C.da Vinci, 3 - C.F. n°. 03164460796 P.I. n°. 

03164460796 come risulta agli atti della stazione appaltante; 

Preso atto del verbale di gara del 14/10/2021 - prot. n. 3285 - con il quale il Presidente della 

Commissione di Gara Geom. Pasquale Guido, in qualità di R.U.P., giusta Determina di Nomina n.134 

del 01.06.2021, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa dell’operatore di cui 

sopra; 

Che, successivamente, all'apertura dell'offerta economica viene proposto come aggiudicatario 

provvisorio dallo stesso R.U.P. la ditta G.E.V. NEW EVOLUTION SRL con sede in Martirano Lombardo 

(Prov. CZ) CAP 88040 Via C.da Vinci, 3 - C.F. n°. 03164460796 P.I. n°. 03164460796 per un importo 

contrattuale offerto di €. 76.259,11 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA con un ribasso 

percentuale 1,02 % sul prezzo posto a base di gara; 

Ritenuto, quindi, aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta G.E.V. NEW EVOLUTION SRL con sede in 

Martirano Lombardo (Prov. CZ) CAP 88040 Via C.da Vinci, 3 - C.F. n°. 03164460796 P.I. n°. 03164460796 

per un importo contrattuale di €. 76.259,11 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Consultate, dal RUP,on line,tutte le dichiarazioni rese dalla succitata impresa in fase di abilitazione sulla 

piattaforma di e-procurement: Dati dell’impresa: ragione sociale, sede legale, contatti, dati identificativi presso 

la Camera di Commercio; Oggetto Sociale; Legali Rappresentante e relativi poteri; Amministrazione della 

società: Amministratori, quote/diritti reali e di godimento; Dichiarazioni relative all’art.80:requisiti di  ordine 

https://gare-savuto.traspare.com/


  

generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici; Accettazione integrale delle 

Regole che disciplinano il  mercato elettronico; 

Atteso che la verifica dei requisiti, si è conclusa con esito positivo e che il R.U.P.,all’esame dei documenti 

consultati in merito ai controlli elencati,ritiene comprovato il possesso de i requisiti di ordine generale ex art.80 

del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in capo alla ditta nonché la Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), che per 

conferma, questo Ente ha provveduto a richiedere; 
Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito 

dall’ANAC è il seguente: 8893212EB1; 

Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il responsabile del procedimento per l’appalto dei 

Lavori di che trattasi è stato individuato nel Geom. Pasquale Guido; 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo 

relativo ai lavori sopra richiamati, pari a €. 91.089,9702 oltre Cassa ed IVA come per legge sul Capitolo 3524 
del Bilancio comunale anno 2021;  

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi 

di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

Visti: 

− il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

− il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207 e ss. mm. e ii.; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

− i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

 

Di Dare Atto Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di procedere all’Affidamento dei “Lavori di Manutenzione ed efficientamento energetico edificio comunale” 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 

2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso l’espletamento di procedura di gara interamente 

gestita sulla piattaforma e-procurement TRASPARE della Centrale di Committenza “Savuto” al seguente link: 

https://gare-savuto.traspare.com/; 

Di Procedere con il presente atto, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) e art. 157 comma 2 D.Lgs. 50/2016 all’Affidamento 

dei “Lavori di Manutenzione ed efficientamento energetico edificio comunale” mediante procedura espletata 

sulla piattaforma e-procurement TRASPARE della Centrale di Committenza “Savuto” al seguente link: 

https://gare-savuto.traspare.com/ e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

Di Affidare in via definitiva i “Lavori di Manutenzione ed efficientamento energetico edificio comunale”  

suddetti all'operatore economico G.E.V. NEW EVOLUTION SRL con sede in Martirano Lombardo (Prov. 

CZ) CAP 88040 Via C.da Vinci, 3 - C.F. n°. 03164460796 P.I. n°. 03164460796 per un importo contrattuale 

di €. 76.259,11 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Di Dare Atto che tra la Stazione Appaltante e l'operatore economico aggiudicatario dei Lavori in oggetto verrà 

sottoscritta apposita convenzione disciplinante il rapporto contrattuale; 

Di Dare Atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante contributo del Ministero dell'Interno 

Decreto n. 289 dell’11 novembre 2020 art. 1, comma 2;  

Di Prendere E Dare Atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal 

disciplinare;  

Che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il 

seguente: 8893212EB1; 

Di Dare Atto che nella Determina n.134 del 01/06/2021 il CIG correttamente perfezionato risulta 

essere il seguente: 8940446170; 

https://gare-savuto.traspare.com/
https://gare-savuto.traspare.com/


  

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 

con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il presente provvedimento, oltre alla prenotazione 

di impegno di cui sopra, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Pasquale Guido. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 227   DEL 14/10/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 14/10/2021 

 

Lì, 14/10/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 14/10/2021  al  29/10/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 

 


